
>F*g<ť
E6'dc.lOt F-
- 

ma
; 'o.r f^l

-€ tr<ť

-'E'E 5.r
^iC - tr!
J^ 

^

p aEř
rttfiíJ(\|
F- O ttle(r) o-=

=, cL

=

I ililililllllililt tillillllillll llll lllillillllillillllil lillilllil

MZDRXOl41DN6

Statut

státního podniku

Horské lázně Karlova Studánka,
státní podnik

r,ydaný Ministerstvem zdravotnictví
v souladu s ustanovením $ 15 odst. 1) písm. f.) zákonač,.77ll997 Sb', o státním podniku,

ve znění pozdějších předpisů



Mini sterstvo zďr av otnictv i
České republiky

STATUT

Č;.:Irnzon 4$3812018 - 1/oPŘ

státního podniku
Horské lázně Karlova Studánka' státní podnik

se sídlem Karlova Studránka čp. 6, PSČ 1% 24

zapsaného v obchodním rejstříku vedeném Krajslcým soudem v ostravě
v oddílu AxIvo vložka č.481

Ministerstvo zdravotnictví, které i,ykonává jménem státu funkci zaÝJadatele státního podniku (dále
jen jako,,Ministerstvo" nebo jako,,Zakladatel") podle ustanovení $ 3 odst. l) zákonaě'7711991
Sb., o státním podniku' vezněni pozdějších předpisů (dále jen ,,Zákono'),vydává podle mění $ 15

odst. l písm. f) Zákonatento statut státního podniku Horské lázně Karlova Studánka, státní podnik.

1,

Cást I- Základní ustanovení

čt. t
Založení státního Pod niku

Horské lázně Karlova Studánka, státní podnik, se sídlem Karlova Studánka čp. 6, PSČ 793 24,
IČo l44 50216 (dále jen,,Podnik"), bylzaložen Ministerstvem zakládací listinou čj' oP-075-
I0.I2.I990 ze dne 14. prosince 1990' Podnik byl zapsán k2. lednu 1991 do obchodního
rejstříku vedeného Krajs[ým obchodním soudem v ostravě v oddílu AXIV, vložka 487.
Zak\ádaci listina byla rozhodnutím ministra zdravotnicrví ČR ze dne 16. prosince 1gg7, ěj.
61 338 KM podle $ 20 odst. I zákona přizpůsobena Zákonu. Zakládaci listina je ve znění
ministrem (ministryní) zdravotnictví ČR vydaných rozhodnutí: čj. 20050l00 ze dne I7. května
2000' čj. MZDR 14644103 ze dne 20' srpna 2003, č,j' MZDR 156012006 ze dne 28. bŤezna
2006, č j. MZDR 1286412007 ze dne 18. dubna 2007 , č, j. MZDR l513rl2008 ze dne 22. května
2008' ěj. 31612009 ze dne 7' ledna2009, ěj. l7209l20l2 ze dne 6. června 2012,Rozhodnutí
čj.35412013 ze dne 18. ledna 2013 a Rozhodnutí čj. MZDR 3l415l2013/FIN ze dne 20. záÍi
2013 o změně zakládaci listiny státního podniku Horské lázně Karlova Studánka, státní podnik;
rozhodnutí o změně zakládaci listiny čj. MZDR 44337l2018-1/oPŘ Ze dne

./l. lt-...'2018. Úplné znénizakládacílistinybylovydáno a"")J'''t(;..zotgveznění

2.



3.

4.

Změn provedených rozlrodnutím ministra zdravotnictví r,ydaného pod čj. MZDR 4433712018 -

1/OPR.
Podnik je státní organizaci a právnickou osobou provozující podnikatelskou činnost s majetkem

státu vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.
Podnik neručí za dllhy státu a stát neručí za dluhy Podniku' není-li zákonem stanoveno jinak.

cl.2
Předmět podnilcíní a účel založení Podniku

1. Předmět podnikání Podniku je lymezen v zak]ádací listině Podniku a je zapsán v obchodním
rejstříku'

Účelern. pro nějŽ je Podnik založen. je posbrtování zdravotních služeb' a to:

zdravotní péče -
a) lůžková péče _ následná,
b) ambulantní péče - primární' specializovaná, stacionární,
c) lázeřská léěebně rehabilitační péče,
d) ošetřovatelskápéče,
e) lékárenská péče'

a to vše na úrovni nejnovějších vědeckých medicínských poznatků, v přímé souvislosti
s poskýovánim zdravotní péče ýziclým osobám z důvodu pÍedcházeni a odstranění nemoci,

udržení nebo zlepšeni zdravotního a funkčního stavu' prodloužení života a zmírněni utrpení, se
zajištěním lékařské pohotovostní služby v rozsahu praktického"' resp. interního lékařství a při
využiv áni přírodních léčivých zdroj ů.

Pře<imět podnikání:
- zajišťování a poslg,tovéní léaeňské léčebně rehabilitaění péče pro pacienty ve stanovených

indikacích podle příslušných předpisů v rozsahu lymezeném zakladatelem'
- správa a vylŽiti přírodních léčiých zdrojů v souěinnosti s Ceským inspektorátem 1ázni a zřidel,

vč. jejich ochrany,

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách I ů3 živnostenského zákona
- poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví' rybníkářství, lesnicfví a myslivost,
- chov zvířat ajejich ýcvik (s qýjimkou živoěišné ýroby),
- úprava nerostů, dobývání rašeliny a bahna'
- výroba potravinářských a škrobárenských výrobků,
- Zprostředkování obchodu a služeb,
- velkoobchod a maloobchod,

potrubní apozemni doprava (rryjma železnični a silniění motorové dopraly),
skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě,
ubyovací služby'
fotografické služby,
provozování cestovní agenfury a průvodcovská ěinnost v oblasti cestormího ruchu,
mimoškolní výchova avzdě|ávání, poÍádáni kurzů' školení, včetně lektorské činnosti,
provozování kulturních' kulturně-vzdělávacích a zábavnich zaÍízení, poŤádáni

kulturníclr produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí,
provozování těloýchovných a sportovních zařízeni a organizováni sportovních
činností,
poskýování technických služeb.



- hostinská činnost,
- prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin'
- masérské rekondiční a regenerační služby,
- obchod s elektřinou'
- distribuce elektřiny,
- výroba elektřiny,
- obchod s plynem,
- distribuce plynu,
- výroba tepelné energie,
- rozvod tepelné energie,
- pronájem nemovitostí' bytu a nebyoqých prostor.

čast u
Majetek' fondy a hospodaření Podniku

čt. s
Majetek Podniku a zístdy nakládání s majetkem Podniku

1. Kmenov'ým jměním Podniku je souhrn peněžitého q'jádření hodnoty nemovi{ých a movitych
věcí stanovený v zakládací listině, k nimž má Podnik právo hospodařit při svém vzniku.
Kmenové jmění a jeho minimální ýše se zapisuje do obchodního rejstříku.

2. Majetkem Podniku se rozumí majetek státu, s nímž má Podnik právo hospodařit. Jměním
Podniku se rozumí majetek Podniku a dluhy Podniku. K majetku vykonává Podnik práva
vlastníka v rozsahu stanoveném Zákonem.

3. Určený majetek Podniku je vymezen v zak|ádaci listině Podniku. Podnik může s určeným
majetkem nakládat pouze po předchozím schválení Zakladatelem. K majetku lze zÍídit zástavní
právo pouze po předchozím schváleni Zakladatelem'

4. Zakladatel podle ustanovení $ l7 odst. 2 Zákona tímto uděluje předchozí schválení k nakládání
s určeným majetkem, a to:

a) přenechání majetku do uživání a/nebo poživání na základě pachtu na dobu určitou v trvání
nejdéle 1 roku projednoho uživatele (|zzickou nebo právnickou osobu);

b) zřizeni služebnosti za :ú'čelem zřízeni, provozu a údržby sítě technického vybavení a veře_ině
prospěšné stavby ($ 2 odst. l písm. 1) stavebního zákona), služebnosti rozlivu a služebnosti
stezky nebo cesty k zajištění přístupu vlastníka k jeho nemovité věci, může-li takový přístup
jako nezbytnou cestu ($ 1029 až1036 občanského zákoníku) povolit soud;

c) převod vlastnictví (nab;iruání l zcizení) hmotné (nemovité i movité) samostatné jednotlivé
věci nebo práva stavby, jestliže sjednaná kupní cena nepřesáhne 1 00.000,-- Kč.

Čt. +
Fondy Podniku

1' Podnik je povinen vytvářet rezewni fond a fond kulturních a sociálních potřeb.
2. Podle potřeby může Podnik vývářet další fondy. Pravidla pro jejich tvorbu a polžití projedná

Podnik s dozorěí radou a Zakladatelem'

cl.5
Rezervní fond

1. Výše rezervního fondu v okamžiku založení Podniku činila 0,5 oÁ zkmenového jmění.
Minimální ýše rezervního fondu, do které bude doplněn v průběhu podnikáni, činí 10 %o



z kmenového jmění Podniku. Minimální výše rezervního fondu, do které bude doplněn v
průběhu podnikárrí' bude dosažena přídělem ve qýši l0 %o z čistého zisku v každém roce, kdy je
čisty zisk vývořen, nestanovují-li jinak právni předpisy.

2. Prostředky rezervního fondu mohou bý použity pouze ke kry,.tí ztrát a rizik, k ťtnancování
výkyvů hospodaření Podniku a ke kry'tí základniho přídělu do fondu kulturních a sociálních
potřeb' 

Čt. o
Fond kulturních a sociálních potřeb

Podle Zákona výváří Podnik fond kulturních a sociálních potřeb v souladu s příslušnými právními
předpisy.

Čl.l
Hospodaření Podniku a účetnictví

1. Podnik provozuje podnikatelskou činnost s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní
odpovědnost' S tímto majetkem má Podnik právo hospodařit.

2. Podnik ke své podnikatelské činnosti zejména:
a) zpracovává koncepci rozvoje Podniku, zejména z pohledu zkvalitřlování poskýované léčebné

péče,
b) sestavuje roční finanční plán a pravidla hospodaření' která předkládá k projednání dozorěí radě

a se stanoviskem dozorčí rady Zakladateli.
3' Ředitel určuje rozsah' druh a způsob podnikání a rozhoduje o investicích podle dosažených

hospodařských výsledků Podniku, plánu rozvoje Podniku a v rozsahu stanoveném
ZakladateIem.

4. o své činnosti zpracovává Podnik výroční zprávu, účetní závěrku a návrh na rozdělení
použitelného zisku (lypořádání Ztraty).

7.

Výdaje související s provozem a investice hradí Podnik z vlastních zdrojů. Při nedostatku
vlastních zdrojů si může Podnik finančních prostředky opatřit po předchozím písemném
souhlasu dozorěi rady a Zakladatele úvěrem.
Podnik vede účetnictví v rozsahu a způsobem stanoveným příslušnými právnírni předpisy.
Účetní závěrkapodniku muši uy ověřena auditorem. Řeaitlt pódniku .áeli pi.".n ě Zaklaďateli
a dozorči radě do 1 měsíce od doručení zprávy auditora o ověření úěetní závěrl<y, jaká byla
přijata opatření k odstranění nedostatků ve zprávě auditora uvedených'
Při ýkonu své podnikatelské činnosti Podník důsledně dbá na dodržování právních předpisů
upravujících hospodaření s majetkem státu. Přijímá opatření k údržbě majetku a k ochraně
majetku před poškozením' znehodnocením azcizenim. V souladu s platnými právními předpisy
je povinen lyužívat všech právních nástrojů k ochraně majetku' zejména pak aktivně uplatňovat
nároky na náhradu škody analrydání bezdůvodného obohacení.

8. Podnik mŮže z majetku poskytnout dar pouze pro účely a v rozsahu v jakém lze podle
zvláštního zákona odečíst hodnotu daru od základu daně zpříjmu právnických osob; a ve zněni
účelů stanovených vládou. Poskýnutí daru podléhápředchozímu schválení dozorěí radou.

Cást III
orgány aíueníPodniku

čl. a
orgány Podniku

a dozorěí rada.

5.

6.

orgány Podniku jsou ředitel



1.

z.

cr.9
Ředitel

Ředitel je statutárním orgánem Podniku, kte{ý řídí činnosti Podniku a rozhoduje o všech jeho

záležitostech, pokud nejsou Zákonem svěřeny do působnosti Ministerstva nebo jiného orgánu
Podniku. Ředitel Podniku se zapisuje do obchodního rejstříku v souladu s platnou právní
úpravou.
Ředitele jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. Své funkce se ujímá dnem určeným ve
jmenovacím dekretu a stává se, pokud jim již nebyl dříve, zaměstnancem Podniku. Reditel se

m:ůže vzdát své funkce písemným prohlášením adresovaným ministrovi zdravotnictví, jeho

funkce zaniká doručením rezignace Ministerstvu zdravotnictví, není-li v prohlášení uvedený
den pozdější.
Při ýkonu funkce je ředitel povinen jednat s náležitou péčí řádného hospodáře a zachovává
mlčenlivost o skutečnostech, o kteých se v souvislosti s ýkonem své funkce dozvěděl.
Ředitel odpovídá za ýsledky své činnosti. Dále ředitel odpovídá nejen za hospodářské

výsledky Podniku, a|e i za řádné, hospodárné, účelné a efektivní nakládáni s majetkem státu.

Ředitel jmenuje a odvolává svého zástupce, kteý je oprávněn zastupovat ředitele v době

nepřítomnosti v plném rozsahu. Zástttpce ředitele se zapisuje do obchodního rejstříku.
Ředitel a jeho zástupce se podpisují za Podnik tak, že k názvu nebo razítku Podniku připojí svůj

podpis, včetně uvedení titulu, jména, příjmení, funkce.
7. Ředitel a jeho zástupce nemohou bý členy dozorči rady Podniku. Mohou bý na jednáni

dozorčí rady pozváni.
Ředitel vydává organizaóni řád Podniku, kteý upravuje vnitřní organizaci Podniku a organizacl
vnitřního řizeni, vnitřní předpisy, pŤíkazy a intemí směmice, kteými řídí Podnik.
Ředitel je povinen bez zbytečného odkladu informovat písemně Ministerstvo a dozorěi radu o

skuteěnostech' které si vyžádaly, ýkajici se Podniku a jsou v jejich působnosti dle Zákona'
Ředitel Podniku a další vedoucí zaměstnanci Podniku jsou povinni informovat zaměstnance
Podniku o zásadnich koncepčních otázkách, o hlavních úkolech Podniku a o ýsledcích
hospodaření Podniku. Ve své řídící práci lryuŽivaji podněty a návrhy zaměstnanců Podniku ke

zlepšení organizace a k plnění úkolů Podniku.

cl. 10
Dozorčí rada

1. Dozorč,i rada je kolektivním orgánem Podniku, kteý se svou schvalovací, dozorovou,
projednací a kontrolní působností stanovenou zejména v $ 13 a $ 13a Zákona podílí na řízení
Podniku.

2. Dozorčí rada se skládá ze tří členů, znicbž dva jmenuje a odvolává Zak|adatel,jednoho volí a
odvolávají zaměstnanci Podniku na zák|adě ýsledků voleb. Funkce člena dozorčí rady zaniká
rovněžvzdáním se funkce nebo smrtí.

3. Činnost dozorčí rady orgarizuje a řídí předseda dozorěírady,kteý je volen členy dozorčí rady.

Při volbě předsedy má každý člen dozorčí rady jeden hlas a ke zvolení předsedy je třeba

nadpoloviční většiny hlasů všech ělenů dozorčí rady.
4. Činnost dozorěirady podrobně upravujejednací Íáddozorč,í rady. Návrhjednacího řádu dozorčí

rady, jeho změny a doplňky předkládá Podnik ke schváleni Zakladate|i.
5. Způsob' podmínky volby a odvolání člena dozorčí rady voleného zaměstnance Podniku stanoví

volební řád. Pokud vPodniku působí odborová otganizace, je volební řád lydáván sjejím
souhlasem.

6. Členové dozorčí rady se zapisují do obchodního rejstříku v souladu s platnou právníúpravou'
7. Členové dozorěí rady jsou povinni vykonávat svoji působnost s péčí řádného hospodáře a

zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazenim třetím

3.

4.

5.

6.

8.

9.

10.



1.

2.

osobám by mohla Podniku vzniknout újma' Mlčenlivost trvá i po ukončení členství v dozorčí

radě.

čl. rr
Zátkaz konkurence

1. Ředitel Podniku' jeho zástupce a ělenové dozorči rady vsouladu sustanovením $ 14

Zákona, nesmějí:
a) podnikat nebo vykonávatjinou výdělečnou činnost v předmětu podnikání Podniku, a to

ani ve prospěchjiných osob, ani zprostředkovávat obchody Podniku projiného,
b) b}'t členem statutárního nebo kontrolního orgánu právnické osoby se stejným nebo

obdobným předmětem podnikání,
c) účastnit se na podnikání obchodní korporace se stejným nebo obdobným předmětem

podnikání nebo lykonávat ve prospěch této právnické osobyjinou qýdělečnou činnost,

s ýimkou vlastnictví akcií nabýých v kuponovéprivatizaci.
2. Se souhlasem Zak\adatele mohou ředitel Podniku, jeho zástupce a členové dozorěí rady bý

ělenem statutámího nebo kontrolního orgánu

a) právnické osoby se stejným nebo obdobným předmětem podnikání, jedná-li se o
právnickou osobu, ve které má Podnik majetkovou účast,

u) jino právnické osoby, neŽ je obchodní společnost se stejným nebo obdobným

předmětem podnikání, nebo
c) podniku se stejným nebo obdobným předmětem podnikání, jedná-li se o podnik

založený podle Zákona.
3. ZjisÍí-Iizak\ádxelnebo dozví-li se o porušení zákazu konkurence podle odstavce ] nebo 2

odvolá ředitele nebo člena dozorčí rady z funkce; zjistíJi Zaklaďate| nebo dozví-li se, že

zákazkonklrence podle odstavce 1 a 2 porušil zástupce ředitele, uloží řediteli' aby zástupce

ředitele odvolal z funkce. Ziskaji-lri v důsledku nedodržení zákazl konkurence uvedené

osoby prospěch, r,ydají takto získaný prospěch Podniku; není-li vydání získaného

prospěchu možné,nahradí jej v penězích. Tím není dotčeno právo na náhradu újmy.

' Čl. tz
Zásady íízení podniku a výkon vnitropodnikové kontroly

Y řizeni Podniku j e dodržována zásada jediného odpovědného vedouc ího.

PÍikazy vydává ředitel Podniku, popř. vedoucí zaměstnanec každé organizační složky,

vedouóímu nejb|íže podřízené složky. Ředitel, vedoucí zaměstnaneckaždé organizaéni složky,

vykonává kontrolní činnost.
Ptčet vedoucích zaměstnanců Podniku urěuje vnitropodniková směmice - Systemizace

pracovních míst. Úkoly a povinnosti vedoucích zaměstnanců upřesňuje organizaóni řád a další

vnitropodnikové směrnice.
Ředitel Podniku a vedoucí zaměstnanci vedou zaměstnance k plnění stanovených úkolů a
k odstranění jakékoli nehospodárnosti.
Rozbory hospodaření a rozhodnutí !ýkající se rozvoje Podniku projednává ředitel s vedoucími

zaměstnanci Podniku na pravidelných pracovních poradách. Týo informace předkládá ředitel

dozorčí radě.
Podnik v zájnll zabezpečení plnění sých úkolů a v záýmu zabezpeěení veřejných úkolů

spolupracujě s orgány veřejné spráry, se subjekty působícími v oblasti lyuŽiti přírodních

zdroj ů, se zdrav otn í mi zat izení mi a zdr av otním i poj i šťovn am i.

-') -

4.

5.

6.



čl. rs
Organizace Podniku

1. Vnitřní organizaci a organizaci vnitřního Íizeni Podniku podrobně upravuje organizačni řád
vydávaný ředitelem Podniku.

2. Působnost a l,niďní členění všech organizaěnich složek Podnik jsou upraveny tak, aby
provoz Podniku byl při vylŽití moderních vědeckých a technických metod účelný a
hospodárný.

čest lv.
Společná ustanovení

čt. tl
Kontrolao dozor a dohled nad činností Podniku

1. Zakladatel kontroluje, zda činnost Podniku je uskutečňována v souladu s platnými obecně
závaznými právními předpisy a zda potřeby stáfu, které Podnik svou podnikatelskou
činností zabezpečuje, jsou účelně a hospodárně zajišťovány.

2. Zakladatelmá právo vyžadovat infotmace o hospodářské činnosti a stavu majetku Podniku
v souladu se zvláštním předpisem.

3' Činnost Podniku podléhá kontrolní činnosti dozorčí rady. Dozorčí rada na zjištěné
nedostatky upozorňuje ředitele Podniku aZakladatele. Jsou-li zjištěné nedostatky závažné,
může dozorói rada navrhnout Zakladateli odvolání ředitele Podniku.

4. Činnost Podniku podléhá téžvnitÍní kontrole podle organizaěního řádu Podniku.
5. Účetní závěrkamusí bý ověřena auditorem, kterého schvaluje dozorěí rada.
6. Tímto statutem nejsou dotěena ustanovení zvláštních předpisů upravujících kontrolu a

dozor nad činností Podniku.

čt. rs
Zásady spolupráce Podniku se Zakladatelem

1' Podnik je povinen Zak|aiatelipředávat informace o své činnosti' zejména o výsledcích své
hospodářské a podnikatelské činnosti:

- Roční finanční plán Podniku, věetně stanoviska dozorčí rady'
- Pololetní a roční lysledky plnění finaněního plánu' včetně komentáře a stanoviska dozorěi rady

,

- Předběžné ýsledky hospodařeni (rozvaha aýkaz zisku a ztrát), věetně komentáře a stanoviska
dozorčí rady.

- Informace o hospodaření s majetkem Podniku'
- Plán interního auditu,
- Vyhodnocení interní kontrolní činnosti, včetně stanoviska dozorčí rady, a přija!ých opatření,
- Informace o ýsledcích dosažených v oblasti zdravotní péče,
- Stanovisko dozorčí rady ve věci schválení auditora řádné účetní závěrl<y,
- Roční účetní závěrku, návrh na rozdělení použitelného zisku (lypořádání ztráty), ýroční

zprávl, včetně stanoviska dozorěí rady,
- Zápisy zjednáni dozorěi rady' včetně projednávaných materiálů,
- Rozsah koncepce rozvoje Podniku na období 3-5 let před jejím projednáním v dozorčí radě

Podniku,
- dále Podnik informuje Zakladatele o všech důležiých otázkách ovlivňující ekonomickou situaci

Podniku (např. o případných soudních sporech, apod.).
2. Podnik je povinen Zakladateli předkládat ke schválení:



Účet''í závěrku ověřenou auditorem,
Výroční zprávu
Jednací Íád dozorěirady Podniku a návrhyjeho změn,
Návrh na rozdělení použitelného zisku (rypořádání ztráý),
Návrh změn statutu,
Nár'rh zmén zak|ádací listiny,
Změntt předmětu podnikání.

Čt. ro
Závéreóná ustanovení

1. Zmény statutu lze provádět pouze po projednáni změn dozorěi radou písemným dodatkem

k tomuto statutu.
oprávnění jednat jménem Ministerstva ve vztahl k Podniku má Ministerstvem pověřená osoba

uvedená v zakládaci listině.
Tento statut nabýváplatnosti a úěinnosti dnem podpisu ministra zdravotnictvi.
Dnem nabýí platnosti a účinnosti tohoto statutu se ruší statut ze dne 6. dubna 2072, věetně

dodatku ě. I ze dne7. ěewna20I2.

a)
b)
c)
d)
e)

0
g)

2.

v Praze 0," ..!:L;..((,..ror.

Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch,
ministr zdravotnictví


